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Abstrakt

Exprese rekombinantních proteinů v semenech je výhodná zejména kvůli vysoké

koncentraci zásobních proteinů v malém objemu. Rekombinantní proteiny se v semenech

akumulují ve vysokých koncentracích, zůstávají stabilní řadu let a díky nízkému obsahu

alkaloidů a dalších látek nejsou semena náročná na další zpracování. Mezi další výhody

řadíme minimální riziko kontaminace.

Bakalářská práce se zabývá testováním transientní exprese genových konstruktů

přímo v dozrávajících semenech sóji. V rámci této práce byly připraveny genové

konstrukty pro testování transientní exprese genu uidA. Také byl studován vliv aditiv

acetosyringonu a dithiothreitolu a jejich kombinací na transientní expresi a aktivitu genu

uidA. Dále byla studována optimální délka a prostředí sonikace. Na závěr byla také

porovnána účinnost transientní exprese metodou in vitro a in vivo.

Bylo potvrzeno, že acetosyringon má pozitivní vliv pouze na semena, která nebyla

předem sonikována. S prodlužující se sonikací klesá relativní aktivita genu uidA. Dále byl

zjištěn pozitivní vliv dithiothreitolu u nesonikovaných semen. Vyšší hodnoty sledované

relativní aktivity genu uidA byly také zaznamenány po přidání obou aditiv do infiltračního

pufru. Jako optimální délka sonikace byla zjištěna 30 s sonikace v případě metody in vitro

a 60 s u in vivo transformace semen sóji. Bylo pozorováno, že sonikace v buněčné suspenzi

Agrobacterium tumefaciens zejména s prodlužující se délkou sonikace má negativní vliv

na transientní expresi genu uidA. Sonikace ve vodě s následným přídavkem buněčné

suspenze injekční stříkačkou poskytuje vyšší hodnoty relativní aktivity genu uidA.

Experimentálně bylo prokázáno, že in vivo transformace semen sóji poskytuje 4-krát více

pozitivních semen a vyšší hodnoty relativní aktivity v porovnání s metodou v in vitro

podmínkách.

Klíčová slova: transientní exprese; Glycine max; biologie semene; Agrobacterium

tumefaciens; gen uidA
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 Abstract

The expression of recombinant proteins in seeds is especially advantageous due to

the high concentration of storage proteins in a small volume. Recombinant proteins

accumulate in seeds at high levels, remain stable for many years, and because of the low

content of alkaloids and other substances in seed environment they can be easily extracted.

There is also a minimal risk of contamination.

This bachelor thesis deals with the testing of transient expression of gene constructs

directly in maturing soybean seeds. In this work, we have have prepared gene constructs

for strong transient expression of the uidA gene in plant tissues. The impact of the

acetosyringone and dithiothreitol additives and the impact of their combinations on the

transient expression and activity of the uidA gene have been studied as well. Furthermore,

the optimal length and environment of sonication have been studied. Finally, the

effectiveness of transient expression by in vitro and in vivo has also been compared.

It has been confirmed that acetosyringone has a positive effect only on seeds that

had not been previously sonicated. With prolonged sonication, the relative activity of the

uidA gene decreases. Furthermore, the positive effect of dithiothreitol on seeds that had not

been sonicated has been found. Higher values of the observed relative activity of the uidA

gene have also been noted after adding both additives to the infiltration buffer. The

optimum length of sonication was 30s for in vitro method and 60 s in vivo transformation

of soybean seeds. It has been observed that sonication in the Agrobacterium tumefaciens

cell suspension, especially with prolonged sonication lengths, has a negative effect on

transient expression of the uidA gene. The sonication in water followed by addition of the

cell suspension by syringe provides higher values of relative activity of the uidA gene. In

vivo soybean transformation has been shown to provide 4 times more positive seeds and

higher relative activity in comparison with the in vitro method.

(In Czech)

Keywords: transient expression; Glycine max; seed biology; Agrobacterium tumefaciens;

uidA gen
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Seznam použitých zkratek

AS acetosyringon

A. tumefaciens Agrobacterium tumefaciens

β-glukoronidáza uidA/GUS

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

dsRed červený fluorescenční protein, red fluorescent protein

DTT dithiothreitol

E.coli Escherichia coli

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EHA Elizabeth Hood Agrobacterium

GFP zelený fluorescenční protein, green fluorescent protein

G.max Glycine max L., sója luštinatá

IgE imunoglobulin E

LB Luria Bertani médium

Luc luciferáza

MES 2-(N-morfolino)ethansulfonová kyselina

MS soli Murashige a Skoog soli

N. benthamiana Nicotiana benthamiana L., tabák

Neu5Ac N- acetylneuraminová kyselina

Neu5Gc N- glykolylneuraminová kyselina

OD optická densita

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

TBSV Tomato bushy stunt tombusvirus

UEB Ústav experimentální botaniky AV ČR

W 82 Williams 82

X-gluc 5-brom-4-chlor-3-indolyl- β-D-glukuronid

4-MUG 4-methyl-umbelliferyl-β-D-glukuronid

2,4-D 2,4-dichlorfenoxyoctová kyselina
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1 Úvod a přehled literatury

1.1 Rostliny jako vhodná platforma pro expresi rekombinantních
proteinů

S bouřlivým rozvojem moderní biologie a medicíny vzrůstá potřeba produkčních

kapacit pro výrobu stále většího množství různých rekombinantních proteinů používaných

pro prevenci nemocí (vakcíny), terapii nebo diagnostiku1,2. Zejména v rozvojových zemích

jsou potřebné cenově dostupné vakcíny, náklady na výrobu, údržbu a dodávku tradičních

očkovacích látek jsou často vysoké1. V současnosti se většina terapeutických

rekombinantních proteinů exprimuje v bakteriálních buňkách, kvasinkách, hmyzích nebo

savčích buňkách2. Jednodušší proteiny, například inzulín lze ekonomicky výhodně

produkovat v jednodušších buňkách, například v bakteriích3. Složitější multimerní proteiny

jako jsou protilátky je však nutno produkovat v eukaryotických systémech4. Proteiny, které

procházejí komplexními post-translačními úpravami lze kvalitně produkovat pouze

v savčích buňkách. Ty jsou však velmi citlivé na drobné změny podmínek a náročné na

kvalitní a komplexní živná média5. Nezanedbatelným negativem je i možnost kontaminace

lidskými patogenními organismy, viry a podobně6.

Kromě zlepšování stávajících platforem se hledají i alternativní metody, přičemž

jednou z nejslibnějších alternativ pro přípravu rekombinantních terapeutických proteinů

včetně enzymů, protilátek či vakcín jsou transgenní rostliny7,8. Všeobecně se očekává, že

rekombinantní proteiny produkované v rostlinách budou výrazně levnější než proteiny ze

savčích produkčních systémů, avšak kromě nízké ceny poskytují rostliny mnoho dalších

velmi významných výhod4.

Exprese rekombinantních proteinů v rostlinných buňkách představuje několik

zajímavých výhod9. Rostliny jsou schopny vytvářet i ty nejsložitější multimerní nebo

repetitivní proteiny za zlomek ceny dosahované současnými systémy2. Ke svému růstu

potřebují pouze základní minerální živiny, světlo a vodu. Produkci lze také jednoduše

škálovat dle potřeby8. Významně se snižuje pravděpodobnost kontaminace lidským

patogenem10. V některých aplikacích by bylo možné použít orální podání terapeutického

proteinu nebo vakcíny přímo v jedlé části rostliny tzv. „jedlé vakcíny“, čímž by se omezila

nutnost jejich nákladné a složité purifikace4. Doposud byla hlavní nevýhodou rostlinných
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expresních systému odlišná glykosylace oproti lidským glykoproteinům, v poslední době

se však ukazuje, že rostliny jsou velmi vhodné právě pro modifikování glykosylační dráhy

a tvorbu specifických glykoforem lidských glykoproteinů10.

V roce 1986 byl exprimován první farmaceuticky významný protein, lidský růstový

hormon byl připraven v tabáku11. O tři roky později byla opět v tabáku vyrobena první

protilátka. Tím bylo potvrzeno, že rostliny mohou tvořit komplexní funkční proteiny

složené z několika podjednotek12. V roce 2012 byla pro léčbu Gaucherovy choroby

certifikována taligluceráza α získávaná ze suspenzní kultury buněk mrkve, čímž se stala

prvním rekombinantním proteinem z rostlin s certifikací pro humánní medicínu. Tento

protein je dostupný pod komerčním názvem Elelyso a vznikl ve spolupráci společností

Protalix Biotherapeutics a Pfizer13.

1.2 Semena jako vhodná platforma pro expresi rekombinantních

proteinů


[…]


být způsobeny tím, že při první jmenované metodě jsou semena G. max vyživovány po

celou dobu trvání infiltrace rostlinou, nakrojení lusku a porušení semenného obalu

skalpelem ve většině případů nezpůsobují nekrózu, obalení lusku parafilmem poskytuje

jednotlivým semenům téměř shodné podmínky pro růst jako neporušený lusk a také

zajišťuje ideální vlhkost. Pro snížení možnosti výskytu nekrózy byl také k infiltračnímu

49

pufru přidán dithiothreitol (DTT) na rozdíl od protokolu v in vitro podmínkách. Další

nevýhodou transientní transformace semen v in vitro podmínkách je práce ve sterilním

prostředí flow boxu a také sterilizace veškerých nástrojů a médií.

Podstatně nižší transientní exprese proteinů v nezralých semenech G. max

infiltrovaných v in vitro podmínkách mohla být zapříčiněna sonikací semen přímo v

suspenzi A. tumefaciens. Sonikace mohla bakterie poškodit a tím snížit účinnost infiltrace.

Tento trend je patrný na Obrázku 14. Sonikace v bakteriální suspenzi A. tumefaciens je

technicky náročná a při větším počtu testovaných konstruktů také možným zdrojem chyb.

Například nedokonalé sterilizování sonikátoru mezi jednotlivými infiltracemi může být

zdrojem kontaminace a následných nepřesných výsledků.

Při experimentech bylo zjištěno, že hlavním vlivem na úspěšnost transientní

transformace je fyziologický stav semene G. max. Nestresované a dozrávající semeno

v požadovaném okamžiku je rozhodujícím faktorem transientní transformace. Nevýhodou

této metody je nemožnost předem zjistit aktuální fyziologický stav lusků a také vystihnout

ideální čas dozrávání semen. Tento trend byl pozorován při vyhodnocování, některá

semena nereagovala na transformaci vůbec.

Mezi další nevýhodu je možné zařadit náročné vyhodnocování transientní

transformace semen G. max, které je obtížné při větším počtu zkoumaných semen v našich

laboratorních podmínkách. Zdrojem chyb a nesprávných výsledků kromě nepřesného

pipetování je také obtížnost dokonalé homogenizace celých semen. Popsaný problém je

patrný z histochemického barvení semen G. max, kde jsou vidět modré plochy

akumulované při sobě a ve většině případů pouze v určité části semene, kterou není možné

u nebarvených semen zjistit před vyhodnocováním.

Experimentálně bylo zjištěno, že přídavek AS do infiltračního pufru má pozitivní

vliv na výslednou expresi proteinů pouze pokud transformovaná semena nebyla předem

sonikována (Obrázek 15 a 16).

V transientní transformaci semen G. max je také důležitý poměr mezi zdravým

semenem a působením A. tumefaciens. Poničení semen skalpelem a vznik mikrotrhlinek
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sonikací působí ve prospěch A. tumefaciens, naopak redukční činidlo DTT minimalizuje

nekrózu a zabalení lusků do parafilmu chrání semena. Přídavek AS také napomáhá infekci

A. tumefaciens. Bylo pozorováno, že delší sonikace a přídavek AS zřejmě poškodí semena

nevratně a výsledná transientní exprese není příliš vysoká.
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6 Závěr

Naměřené výsledky byly prezentovány formou posteru na mezinárodní vědecké

konferenci „2nd conference of International society for plant molecular farming“ konané

v Gentu 25. - 27. 5. 2016.

V bakalářské práci byly připraveny genové konstrukty pro transientní expresi genu

uidA v semenech G. max. V rámci předkládané práce byla studována možnost transientní

exprese genu uidA v dozrávajících semenech G. max. Dále byl studován vliv délky a

prostředí sonikace, vliv aditiv dithiothreitolu (DTT), acetosyringonu (AS) a jejich

kombinací na transientní expresi genu uidA. Experimentálně byly porovnány in vitro a in

vivo metody transientní transformace semen G. max.

Výsledky získané v této práci lze shrnout následovně:

Ovlivnění délkou sonikace

Jako nevhodné délky sonikace byly zjištěny 1s a 90s. U semen G. max

infiltrovaných v in vitro podmínkách byla optimální délka sonikace 30s, zatímco u semen

v in vivo podmínkách infiltrace bylo nejlepších výsledků dosaženo při 60s sonikaci.

Ovlivnění prostředím sonikace

Na základě našich výsledků usuzujeme, že sonikace ve vodě pozitivně ovlivňuje

transientní expresi genu uidA Sonikace přímo v bakteriální suspenzi s delším časem

sonikace má naopak negativní vliv.

Ovlivnění přidáním dithiothreitolu

Při transientní transformaci semen G. max metodou in vitro nebyl zmíněný vliv

zkoumán. U semen infiltrovaných in vivo metodou byl prokázán pozitivní vliv DTT.

Nesonikovaná semena po přidání DTT dosahovala dvakrát vyšších hodnot relativní

aktivity genu uidA než semena po 30s sonikaci.
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Ovlivnění přidáním acetosyringonu

Výrazně pozitivní vliv AS byl dokázán u nesonikovaných semen. Naopak u semen

s delší sonikací docházelo ke snížení transientní exprese.

Ovlivnění kombinací obou aditiv

Přidáním obou aditiv do infiltračního pufru bylo dosaženo lepších výsledků

relativní aktivity genu uidA pokud semena nebyla sonikována. Pokud byla sonikována 30s,

sledovaná relativní aktivita poklesla.

Porovnání metody in vivo a in vitro

Z experimentálně zjištěných výsledků vyplývá, že protokol pro transientní

transformaci v in vivo podmínkách dosahuje 4krát více pozitivních semen a také vyšších

hodnot relativní aktivity genu uidA. Tento protokol poskytuje technicky jednodušší,

rychlejší a alespoň v našich laboratorních podmínkách lepší výsledky transientní exprese.
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