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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

----2---

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

----1---

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

----1---

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Tématem diplomové práce je velmi zajímavý a v poslední době se rychle rozvíjející obor, kterým je

exprese proteinů v rostlinných buňkách. Konkrétně se práce zabývá problematikou exprese

rekombinantích proteinů v semenech luštěnin.

Práce je členěna standardním způsobem. Na úvod práce obsahuje stručný přehled současných

znalostí v oboru v rozsahu 9 stran. Cíle práce jsou uvedeny na straně 18 a na dalších 10 stranách

jsou poměrně podrobně popsány použité metody. Jádrem předkládané práce jsou vlastní

experimentální výsledky na dalších 9 stranách, následuje stručná diskuse a závěry.

Cílem práce bylo vyvinout a ověřit techniku, která by umožňovala transientní expresi v semenech

luštěnin. Studentka během svého působení na našem pracvišti projevovala zájem o práci,

samostatnost a poměrně značné pracovní nasazení. Pokusy s transietní expresí a stanovením aktivity

enzymu GUS v semenech jsou poměrně pracné a časově náročné, extrakty je navíc třeba zpracovat

a vyhodnotit okamžitě. Na rozdíl od experimentální práce v laboratoři, během které studentka

prokázala nadprůměrnou zručnost a vytrvalost, byl její postup při sestavování a sepisování práce a

zejména teoretického úvodu zpočátku pomalý a neobratný. To lze pochopit s přihlédnutím k tomu,

že vytvořením stati takového rozsahu a komplexnosti neměla zatím žádnou zkušenost. V závěru se

však daného úkolu zhostila celkem úspěšně a věřím, že zkušenosti, které díky tomu získala, uplatní

i během práce diplomové.

Řešení předkládané bakalářské práce bylo podporováno grantovým projektem GA ČR “Studium

vlivu humanizované glykosylace na akumulaci proteinů v semenech rostlin” Registrační číslo:

501/15-10768S,

Diplomantka během práce prokázala schopnost samostatně pracovat a orientovat se v rozsáhlé

světové literatuře. Výsledky práce byly uveřejněny formou posteru na mezinárodní konferenci

(první autor) a v současné době pracujeme na dokončení vědeckého článku.

Předkládanou práci navrhuji k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

není nutná

C. Celkový návrh

Velmi dobře

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
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